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Dansk økonomi står i de kommende år over for væsentlige udfordringer. Konkurrenceevnen 

er svækket, og der er mistet mange private arbejdspladser. Regeringen og KL er enige om, 

at det er en central udfordring for Danmark i de kommende år.  

 

Regeringen præsenterer en plan til forbedring af den danske konkurrenceevne, der skal un-

derstøtte vækst og beskæftigelse i den private sektor.  

 

Med budgetloven skal regeringen fremlægge lovforslag om lofter for de kommunale service-

udgifter i perioden 2014-2017. 

 

Det indgår i regeringens udspil, at rammen for kommunernes serviceudgifter i 2014 fastsæt-

tes svarende til budgettet for 2013 fratrukket 2 mia. kr.  

 

Det ligger i forlængelse af den aftale, som regeringen og KL indgik i januar, og som supplerer 

økonomiaftalen for 2013. Heri er der som følge af forventede lavere serviceudgifter i 2013 

enighed om at øge de kommunale anlægsinvesteringer med 2 mia. kr. udover det budgette-

rede niveau i 2013.  

 

Budgetrammerne for 2014 indebærer fortsat mulighed for opretholdelse af den kommunale 

service, men nødvendiggør samtidig en stram styring af økonomien i kommunerne. Regerin-

gen bakker op om de lokalpolitiske prioriteringer, som følger heraf.  

 
Regeringen og KL har i forlængelse heraf drøftet følgende:  

 

 Regeringen og KL er enige om at videreføre løftet af de kommunale investeringer fra 

2013 til 2014. Dermed vil kommunernes investeringer i 2014 udgøre 18,1 mia. kr. sva-

rende til det forventede investeringsniveau i 2013. Bloktilskuddet justeres i overens-

stemmelse hermed.  
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 Udgiftslofterne for 2014 til 2017 vil udgøre udgangspunktet for de kommunale rammer i 

de kommende år. Det understøtter et flerårigt perspektiv på rammerne for kommunernes 

økonomi. Der vil fortsat i de årlige økonomiforhandlinger kunne drøftes eventuelle nye 

prioriteringer. 

 

 Der er enighed om, at regeringen og KL i de økonomiske forhandlinger i juni vil drøfte 

den forebyggende og sundhedsfremmende indsats i kommunerne med henblik på en 

styrket indsats.  

 

 Med økonomiaftalen for 2013 er balancetilskuddet ekstraordinært løftet med 3 mia. kr. 

Hertil kommer en lånepulje på 500 mio. kr. Regeringen og KL er enige om, at der i 2014 

er en tilsvarende udfordring i forhold til kommunernes likviditet. Den konkrete håndtering 

drøftes i forbindelse med forhandlingerne om kommunernes økonomi for 2014.  

 

Der er endvidere enighed om i økonomiforhandlingerne for 2014 at drøfte kommunernes 

finansieringsmæssige udfordringer i de kommende år.  

 

 Der er enighed om, at regeringen og KL’s samarbejde om effektiviseringer, jf. moderni-

seringsaftalen, videreføres. Det er i den sammenhæng afgørende, at kommunerne har 

de nødvendige frihedsgrader i den løbende prioritering og effektivisering.  

 

I lyset af de forudsatte rammer i 2014 er der endvidere enighed om, at råderummet som 

følge af konkrete initiativer i en økonomiaftale for 2014 prioriteres inden for den kommu-

nale økonomi.  


